志布志港港湾脱炭素化推進協議会 第２回 議事概要

１ 日 時
令和5年10月31日（火）13:30～15:00

２ 場 所
志布志市商工会 志布志本所 ３階大会議室

３ 出席者
鹿児島海陸運送(株)志布志営業所，鹿児島県砕石協同組合連合会，
鹿児島県砂利協同組合連合会，鹿児島県曽於地区森林組合，
(株)Ｉ・フィード志布志工場，(株)上組志布志支店，
(株)商船三井さんふらわあ志布志支店，(株)山下回漕店，
九州昭和産業(株)志布志工場，志布志サイロ(株)，志布志市商工会，
志布志飼料(株)，全農サイロ(株)志布志支店，
中部飼料(株)志布志工場，東洋埠頭(株)志布志支店，
日本通運(株)志布志支店，マルエーフェリー(株)南九州支店，
南日本くみあい飼料(株)志布志工場，
九州電力(株)鹿児島支店（オブザーバー），
国土交通省九州地方整備局志布志港湾事務所，
鹿児島県地球温暖化対策室・産業立地課・エネルギー対策課，
志布志市港湾商工課・市民環境課，県港湾空港課（事務局）
※公益社団法人鹿児島県貿易協会は欠席

４ 議事概要
【議事（１）第１回協議会の振返について】

事務局から，第１回協議会で提示した内容について説明。

【議事（２）脱炭素化に向けた最近の取組（国・県・市】
九州地方整備局志布志港湾事務所から，昨年12月に改正港湾法の施行に

より，今年３月に新たにとりまとめた港湾脱炭素化推進計画作成マニュア
ルの説明や，ブルーインフラ拡大プロジェクト等について説明。

鹿児島県地球温暖化対策室から，今年３月に改定した県地球温暖化対策
実行計画の概要や温室効果ガス排出削減に関する施策等について説明。

志布志市から，エコライフ４２４（しぶし）や公共施設ＥＶ充電設備導
入推進事業，使用済紙おむつ再資源化事業等について説明。

【議事（３）民間における脱炭素化の取組紹介】
民間事業者から，脱炭素化の取組として，省エネ診断の取組や水素ボイ

ラについて説明。

【議事（４）志布志港における現状について】
事務局から，現状のCO2排出量の推計結果や削減目標の設定方針，第１回

アンケートの結果，今後予定する削減計画の検討や次世代エネルギーの需
要等に関するアンケートについて説明。

【議事（５）今後の進め方について】
今後のスケジュールについて説明。

（以上）